
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-07-2018  (punto N  31 )

Delibera  N 775 del   09-07-2018

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  FLAVIA GRUTTA
 Oggetto
L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di attività e modalità di 
finanziamento della società Sviluppo Toscana s.p.a.", che modifica la L.R. 28/2008. Adeguamento 
delle modalità operative con cui Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le 
relative attività

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°4

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Piano attività
B Si Cartaceo+Digitale Convenzione Quadro
C Si Cartaceo+Digitale Tariffario
D Si Cartaceo+Digitale Indirizzi



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-12268 2018 Prenotazione 262334,02
U-12269 2018 Prenotazione 46294,24
U-42500 2018 Prenotazione 55000,00
U-42535 2018 Prenotazione 62252,17
U-51112 2018 Prenotazione 223380,00
U-51115 2018 Prenotazione 272543,28
U-51881 2018 Prenotazione 1739181,31
U-51882 2018 Prenotazione 1217426,92
U-51883 2018 Prenotazione 521754,39
U-61894 2018 Prenotazione 25000,00
U-62081 2018 Prenotazione 42833,67



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana s.p.a.”, che modifica la L.R. 28/2008 con 
conseguente  necessità  di  adeguamento  complessivo  delle  modalità  operative  con  cui  Regione 
Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Preso atto che dovranno essere apportate opportune modifiche anche allo Statuto societario e che, 
nelle  more  dell'approvazione  del  nuovo  Statuto  da  parte  dell'assemblea  dei  soci,  le  attività 
istituzionali svolte da Sviluppo Toscana S.p.A. sono quelle stabilite nel nuovo articolo 2 della L.R. 
28/2008, con la distinzione tra continuative e non continuative ai sensi dell'art. 3 bis, comma 2, 
della stessa LR 28/2008;

Preso atto che ai sensi dell'art. 6 ter le attività istituzionali a carattere continuativo sono finanziate 
con un contributo annuale a copertura dei costi che concorrono in modo diretto e indiretto al loro 
svolgimento,  mentre  le  attività  istituzionali  a  carattere  non  continuativo  sono  finanziate  con 
compensi determinati sulla base di tariffe;

Visto il piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. già approvato con DGRT n. 110 del 5 febbraio 
2018, il quale contiene il riferimento ai capitoli di spesa allocati nel Bilancio di Previsione 2018 e 
Pluriennale 2018-2020 che assicurano la copertura finanziaria dello svolgimento di dette attività;

Preso atto della necessità di riclassificare le attività di Sviluppo Toscana per le quali non è stato 
ancora assunto l’impegno di spesa giuridicamente vincolante tra continuative e non continuative, 
come riportato nel Piano della Attività allegato A al presente atto;

Ritenuto di quantificare conseguentemente il contributo per le attività istituzionali continuative di 
cui all’art. 3 bis comma 2 della LR 28/2008 in complessivi euro 4.268.000,00 per l’annualità 2018, 
quale quota parte ancora da impegnare, a cui aggiungere gli impegni contabili nel frattempo già 
assunti, la cui copertura è assicurata dalle risorse già individuate con la DGRT n. 110/2018;

Considerato  che  relativamente  alle  restanti  attività,  per  le  quali  non  è  stato  ancora  assunto 
l’impegno  di  spesa  giuridicamente  vincolante,  classificate  nell’All.  A come  istituzionali  non 
continuative restano fermi i compensi massimi già stabiliti nella DGRT n. 110/2018 sulla base del 
tariffario;

Considerato inoltre che tutte le attività che si sono già tradotte in impegni di spesa giuridicamente 
vincolanti rimangono disciplinate secondo il sistema previgente alla LR 19/2018 in coerenza con le 
relative convenzioni;

Preso atto del Bilancio di previsione 2018 trasmesso da Sviluppo Toscana s.p.a., che risulta coerente 
con gli stanziamenti del bilancio della  Regione Toscana sopra riportati e sul quale, con il presente 
atto, si esprime assenso;



Preso atto che l’art.  3 bis, comma 7, della LR 28/2008, prevede la contestuale trasmissione del 
piano  di  attività,  da  parte  dell’amministratore  unico,  alla  Giunta  regionale  e  alla  competente 
commissione consiliare per l’espressione del relativo parere;

Preso  atto  pertanto  dell'opportunità,  quale  provvedimento  di  transizione  alla  nuova 
regolamentazione di Sviluppo Toscana s.p.a., di trasmettere alla seconda Commissione consiliare - a 
cura della Giunta Regionale - sia il  Piano di Attività già approvato con DGRT 110/2018 sia la 
riclassificazione dello stesso, di cui all'Allegato A al presente atto;

Preso  atto  che  per  disciplinare  la  realizzazione  delle  attività  che  Sviluppo  Toscana  s.p.a.  deve 
svolgere per Regione Toscana è necessario ai sensi dell'art. 3 bis, comma 5, della L.R. 28/2008 
approvare la Convenzione-Quadro, allegato B al presente atto;

Precisato che detta Convenzione Quadro interviene in via transitoria a disciplinare lo svolgimento 
da  parte  di  Sviluppo  Toscana  delle  attività  istituzionali  a  carattere  continuativo  e  di  quelle  a 
carattere non continuativo riferite all'anno 2018, quale primo anno di applicazione delle modifiche 
normative introdotte con la LR 19/2018, ferma restando la necessità di adottare successivamente, a 
far data dall'1/1/2019, una Convenzione Quadro a regime;

Precisato  che  per  il  primo  periodo  transitorio  l'esecuzione  delle  singole  attività  –  avendo  a 
riferimento  le  regole  generali  stabilite  nella  Convenzione  Quadro  -  sarà  regolata  sulla  base  di 
convenzioni  operative approvate  e sottoscritte da ogni dirigente responsabile,  il  quale  provvede 
altresì all'assunzione del relativo impegno contabile che assicura il finanziamento delle attività;

Stabilito  che,  per  assicurare  la  tempestiva  ripresa  dell'esecuzione  delle  attività  istituzionali  a 
carattere continuativo previste per il 2018, le convenzioni vigenti riferite alle attività continuative, 
sottoscritte antecedentemente all'approvazione della L.R. 19/2018, si  intendono automaticamente 
adeguate  rispetto  alle  disposizioni  normative  innovate  e  si  interpretano  alla  luce  delle  nuove 
disposizioni, senza necessità che siano nuovamente approvate e sottoscritte;

Stabilito  altresì  che  le  convenzioni  vigenti  riferite  alle  attività  non  continuative  sottoscritte 
antecedentemente all'approvazione della L.R. 19/2018 siano nuovamente approvate e sottoscritte, 
alla luce della verifica di congruità dell'affidamento in termini di costi e di idoneità a garantire gli 
obiettivi  di efficienza, economicità e qualità del servizio reso, nonché di ottimale impiego delle 
risorse pubbliche;

Precisato  che  a  fronte  dello  svolgimento  delle  attività  istituzionali  non  continuative  Sviluppo 
Toscana  s.p.a.  emetterà  fatture  il  cui  importo  è  pari  alla  copertura  dei  costi  diretti  e  indiretti 
sostenuti da ST per lo svolgimento delle attività, oltre IVA, calcolati sulla base delle giornate uomo 
secondo il tariffario Allegato C al presente atto, con il limite massimo - per i costi indiretti - del 
15% rispetto ai costi diretti di personale;

Dato atto che per il tariffario riportato in Allegato C è stata effettuata la verifica di congruità tramite 
confronto con la Convenzione Consip di cui al “Bando Servizi di assistenza tecnica per le Autorità 
di gestione e Certificazione PO 2014-2020”  - Lotto 3 - aggiudicato nell'anno 2017;

Visto l’art.3 bis, comma 4 lett.b) della LR 28/2008 che prevede l’adozione da parte della Giunta 
Regionale degli indirizzi per l’attività, la gestione e il controllo della società, ivi compresi quelli per 
la  definizione  degli  obiettivi  dell’  AU  e  per  la  predisposizione  del  PQPO,  come  riportati 
nell'Allegato D al presente atto;



Visto l'art. 19 c. 7 del d.lgs. 175/2016 il quale prevede che i provvedimenti relativi agli obiettivi 
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per 
il  personale  delle  società  controllate  siano  pubblicati  sul  sito  istituzionale  e  più  precisamente, 
secondo  le  indicazioni  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione 
"Amministrazione trasparente " della pubblica amministrazione socia  e  nella sezione "Società 
trasparente" della società di cui trattasi.

Visto l’esito positivo della seduta del CD del giorno 5/7/2018;

A voti unanimi

 DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa di:

1.  approvare  -  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  -  la 
riclassificazione  tra  attività  istituzionali  continuative  e  non  continuative  di  Sviluppo  Toscana 
rispetto al Piano di Attività 2018, già approvato con DGRT n. 110 del 5 febbraio 2018, disponendo 
l’invio di entrambi i documenti alla Commissione consiliare competente in materia a cura della 
Segreteria di Giunta Regionale quale primo adempimento ex art. 3 bis, comma 7 della LR 28/2008 
per l'anno 2018 in itinere;

2.  approvare  la  Convenzione-Quadro,  Allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, sulla base della quale procedere con gli adempimenti dettagliati in narrativa, la quale 
si riferisce  all'anno 2018, quale primo anno di applicazione delle modifiche normative introdotte 
con la LR 19/2018, ferma restando la necessità di adottare successivamente, a far data dall'1/1/2019, 
una Convenzione Quadro a regime;

3.  assegnare  a  Sviluppo  Toscana  per  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  a  carattere 
continuativo  individuate  nell’allegato  A un  contributo  complessivo  pari  a  euro  4.468.000,00 
(importo riferito agli impegni ancora da assumere e quindi al netto degli impegni già assunti alla 
data del presente Atto) alla cui copertura si provvede secondo il seguente dettaglio per capitolo ed 
importo:
POR FESR 2014-2020 per un totale di euro 3.478.362,62
- cap. 51881 – euro 1.739.181,31
- cap. 51882 – euro 1.217.426,92
- cap. 51883 – euro    521.754,39
      
Risorse regionali per un totale di euro 681.009,12
- cap. 51115 – euro 272.543,28
- cap. 51112 – euro 223.380,00
- cap. 62081 – euro 42.833,67
- cap. 61894 – euro 25.000,00
- cap. 42500 -  euro 55.000,00
- cap. 42535 -  euro 62.252,17
   
FESR 2014-2020 PC Italia-Francia Marittimo per un totale di euro 308.628,26 
- cap.12268 – euro 262.334,02 
- cap.12269 – euro   46.294,24 
     
4. dare atto che relativamente alle risorse di cui al punto precedente sono in corso le necessarie 
variazioni di bilancio in via amministrativa ai fini della corretta classificazione economica della 
spesa e che i conseguenti impegni sono subordinati all’avvenuta approvazione delle stesse;



5. dare atto che relativamente alle restanti attività, per le quali non è stato ancora assunto l’impegno 
di  spesa  giuridicamente  vincolante,  classificate  nell’All.  A come  istituzionali  non  continuative 
restano fermi i compensi massimi già stabiliti nella DGRT n. 110/2018 sulla base del tariffario;

6.  dare atto altresì che tutte le attività di cui all’allegato A che si sono già tradotte in impegni di 
spesa  giuridicamente  vincolanti  rimangono  disciplinate  secondo  il  sistema  previgente  alla  LR 
19/2018 in coerenza con le relative convenzioni;

7. approvare  il tariffario - Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

8.  approvare  gli  indirizzi  di  cui  all’Allegato  D, parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

9. di stabilire che,  per assicurare la tempestiva ripresa dell'esecuzione delle attività istituzionali a 
carattere continuativo previste per il 2018, le convenzioni vigenti riferite alle attività continuative, 
sottoscritte antecedentemente all'approvazione della L.R. 19/2018, si  intendono automaticamente 
adeguate  rispetto  alle  disposizioni  normative  innovate  e  si  interpretano  alla  luce  delle  nuove 
disposizioni, senza necessità che siano nuovamente approvate e sottoscritte;

10. di stabilire altresì che le convenzioni vigenti riferite alle attività non continuative sottoscritte 
antecedentemente all'approvazione della L.R. 19/2018 siano nuovamente approvate e sottoscritte, 
alla luce della verifica di congruità dell'affidamento in termini di costi e di idoneità a garantire gli 
obiettivi  di efficienza, economicità e qualità del servizio reso, nonché di ottimale impiego delle 
risorse pubbliche;

11. di disporre la trasmissione del presente atto a Sviluppo Toscana anche ai fini della pubblicazione 
nella sezione "Società trasparente" del sito e alle Direzioni regionali interessate, a cura del settore 
“Infrastrutture  per  attività  produttive  e  trasferimento  tecnologico”  della  Direzione  Attività 
Produttive;

12. di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del d.lgs. 175/2016 e 
delle  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione  "Amministrazione 
trasparente " del sito istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
Il Direttore Generale 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
SIMONETTA BALDI

Il Direttore
ALBINO CAPORALE


